REIT SECURITIZADORA S.A.
CNPJ/MF n.º 13.349.677/0001-81

NIRE 33.3.00303677

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS CERTIFICADOS DE
RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DA 16ª SÉRIE DA 2ª EMISSÃO DA REIT
SECURITIZADORA S.A., ( E I ,
RESPECTIVAMENTE), REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023, SUSPENSA
NESTA DATA, E RETOMADA EM 04 DE AGOSTO DE 2023.

1. DATA, HORA E LOCAL: aos 04 dias do mês de agosto do ano de 2023, às
15:00 horas, retomou-se a assembleia suspensa em 20 de junho de 2023, realizada em
primeira convocação, através da plataforma eletrônica Microsoft Teams, inclusive para
fins de voto, sendo o acesso disponibilizado pela Reit Securitizadora S.A., inscrita no
CNPJ sob o nº 13.349.677/0001- REIT , individualmente aos
Titulares devidamente habilitados nos termos deste Edital, conforme autorizado pela

2. CONVOCAÇÃO: o edital de convocação da presente AGT foi publicado no
jornal Monitor Mercantil e no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro no dia 31 de
maio de 2023 e nos dias 1º e 2º de junho de 2023, nos termos da cláusula 10.4 do Termo
de Securitização de Créditos Imobiliários da 16ª Série da 2ª Emissão
S . Além disso, o edital de convocação foi encaminhado ao endereço
eletrônico de cada titular de CRI, e disponibilizado na página que contém as informações
do patrimônio separado, na rede mundial de computadores no dia 31 de maio de 2023.

3. PRESENÇA: presentes: (i) titulares representantes de 66,75% (sessenta e seis
inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) dos CRI em Circulação, conforme lista
de presença constante do Anexo II à presente ata de AGT; (ii) representantes da
Securitizadora; e (iii) representante da GDC Partners Serviços Fiduciários Distribuidora
de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 10.749.264/0001-04

.

4.         MESA: Presidente da mesa: Patricia Valle Montanari; Secretário: Juarez Dias
Costa.

5. ORDEM DO DIA:

Deliberar acerca da concessão de período de carência para o pagamento de
amortização do CRI pelo período de 18 (dezoito) meses, a contar desta data, sendo
mantido inalterado o pagamento da remuneração, condicionado, exclusivamente
durante este prazo: (i) ao pagamento de waiver fee de 1% (um por cento) ao ano, a ser
repassado integral e mensalmente aos titulares dos CRI; e (ii) à verificação de quantidade

arrecadação mensal na Conta Centralizadora dos CRI, sendo obrigatório o aporte pelas
Devedoras e/ou Avalistas, conforme definidos nos documentos da Emissão, caso não
seja arrecadado o referido valor. Além disso, permanece mantida a previsão acerca do
cash sweep mensal com a sobra de arrecadação;

(b)      Deliberar acerca da alteração da cláusula 10.4 do TS, para possibilitar que a
convocação da Assembleia Geral seja realizada mediante disponibilização do edital por
meio da rede mundial de computadores, bem como envio do mesmo aos Titulares de
CRI, conforme autoriza o artigo 26 da Resolução CVM nº 60, sendo o prazo de
antecedência da primeira convocação de 20 (vinte) dias e, de segunda convocação, de 8
(oito) dias; e

(c)       Autorizar que a REIT, em conjunto com o Agente Fiduciário, adote todas as
providências necessárias para efetivar as deliberações acima, inclusive, a formalização
de aditamentos aos documentos da Emissão, caso necessário.

6. DELIBERAÇÕES: Instalada a assembleia, examinadas e debatidas as matérias
constantes da Ordem do Dia, foi deliberado o abaixo, incluída instrução de voto à
distância arquivada junto à Securitizadora e ao Agente Fiduciário:

i. titulares representantes de 66,75% (sessenta e seis inteiros e setenta e cinco
centésimos por cento) dos CRI em circulação votaram por aprovar o item (a) da Ordem
do Dia, sem quaisquer votos contrários, ressalvas ou abstenções. Em razão desta
aprovação, o Anexo III ao Termo de Securitização deverá ser alterado, para prever o novo
fluxo de pagamentos do CRI, nos termos da tabela anexa à presente ata , bem
como os demais documentos da operação, conforme aplicável;

ii. titulares representantes de 66,75% (sessenta e seis inteiros e setenta e cinco
centésimos por cento) dos CRI em circulação votaram por aprovar o item (b) da Ordem
do Dia, sem quaisquer votos contrários, ressalvas ou abstenções;

iii. titulares representantes de 66,75% (sessenta e seis inteiros e setenta e cinco
centésimos por cento) dos CRI em circulação votaram por aprovar o item (c) da Ordem
do Dia, sem quaisquer votos contrários, ressalvas ou abstenções;

Diante disso, observado o quórum de deliberação previsto na cláusula 10.11 do Termo de
Securitização, de pelo menos 2/3 (dois terços) dos CRI, considera-se aprovado o item (a)
da Ordem do Dia.

Observado o quórum de deliberação previsto na cláusula 10.10 do Termo de
Securitização, de pelo menos 50% (cinquenta por cento) mais um dos CRI, consideram-
se aprovados os itens (b) e (c) da Ordem do Dia.

7. DISPOSIÇÕES

8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata de AGT
que, após lida e aprovada, foi pelo Agente Fiduciário e pela Securitizadora assinada.

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2023.

Mesa:

_______________________________
Patricia Valle Montanari

Presidente

_______________________________
Juarez Dias Costa

Secretário

__________________________________________________
REIT SECURITIZADORA S.A.

Securitizadora

Nome: Bruno Patrício Braga do Rio Nome: Samuel Albino Silva
Cargo: Diretor Cargo: Diretor

______________________________________
GDC PARTNERS SERVIÇOS FIDUCIÁRIOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS

E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.
Agente Fiduciário

Nome: Juarez Dias Costa
Cargo: Diretor

ANEXO I À ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS
CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DA 16ª SÉRIE DA 2ª
EMISSÃO DA REIT SECURITIZADORA S.A., REALIZADA EM 20 DE JUNHO
DE 2023, SUSPENSA NESTA DATA, E RETOMADA EM 04 DE AGOSTO DE
2023.

CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS DO CRI

ANEXO III À ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS
CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DA 16ª SÉRIE DA 2ª
EMISSÃO DA REIT SECURITIZADORA S.A., REALIZADA EM 20 DE JUNHO
DE 2023, SUSPENSA NESTA DATA, E RETOMADA EM 04 DE AGOSTO DE
2023.

LINK DE ACESSO À PLATAFORMA ELETRÔNICA ( )

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NDVhMjQ1MzUtYjkwNS00ZjY1LThjMjItYWMzYmE2MDk1Z
GRl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22bf531ef0-78e7-42c8-a78f-
388a8c8ff24a%22%2c%22Oid%22%3a%226111e76a-6182-4006-9380-
0caa3e97f542%22%7d